ПРОТОКОЛ
заседания общественной комиссии, назначенной распоряжением
главы Новосильского района от 5 декабря 2018 года № 429,
по вопросу подведения итогов сбора предложений по мероприятиям
и функциям, которые целесообразно реализовать на территории городского сквера «Аллея Славы» и берега реки Зуша, проведенного
в рамках подготовки ко Всероссийскому конкурсу лучших проектов создания комфортной городской среды

Дата: 23.04.2021г.
Место проведения: г. Новосиль, ул. Карла Маркса д.16, 2 этаж, малый зал.
Председатель комиссии: Трусов Юрий Валерьевич - первый заместитель главы Новосильского района,
Заместитель председателя комиссии: Ванина Юлия Павловна -  и. о. начальника управления организационно-контрольной работы и делопроизводства администрации Новосильского района
Секретарь комиссии: Лакеева Ю.А. - главный специалист отдела архитектуры и градостроительства администрации Новосильского района,
Члены комиссии:
	Гнедова
Ольга Николаевна
	- начальник отдела архитектуры и градостроительства администрации Новосильского района

	Гнедов
Александр Михайлович
	- начальник отдела ЖКХ и благоустройства территорий администрации Новосильского района, заместитель председателя комиссии

	Малахова
Валентина Николаевна
	- председатель Совета народных депутатов города Новосиль

	Лихонина
Тамара Семеновна
	- председатель Новосильского районного Совета ветеранов  войны, труда, вооруженных сил и правоохранительных  органов

	Мельников
Валерий Святославович
	- председатель Совета воинов и интернационалистов

Повестка дня:
1. Подведения итогов сбора предложений по мероприятиям и функциям, которые целесообразно реализовать на территории городского сквера «Аллея Славы» и берега реки Зуша, проведенного в рамках подготовки ко Всероссийскому конкурсу лучших проектов создания комфортной городской среды.
2. Определение перечня мероприятий и функций территории городского сквера «Аллея Славы» и берега реки Зуша, на которой будет реализовываться проект создания комфортной городской среды.

По первому вопросу выступили:
Трусов Ю. В. - председатель комиссии, ознакомил членов общественной комиссии с повесткой дня.
Ванина Ю. П. - заместитель председателя комиссии сообщила, что информация о начале сбора предложений от граждан по мероприятиям и функциям, которые целесообразно реализовать на территории городского сквера «Аллея Славы» и берега реки Зуша, в рамках подготовки ко Всероссийскому конкурсу лучших проектов создания комфортной городской среды, времени проведения, дате начала и окончания приема предложений, месте приема предложений была размещена в социальных сетях на официальных страницах администрации района, в группах Новосиль борется за победу в конкурсе Минстроя» и на сайте администрации Новосильского района.
Прием предложений проводился в срок с 5 по 22 апреля 2021 года по следующим адресам:
- на адрес электронной почты: admnovosil@yandex.ru;
- через «Интернет - приемную» на официальном сайте администрации Новосильского района http://novosilr.ru;
- лично в рабочие дни с 8:00 часов до 17:00 часов (перерыв с 12:00 до 13:00) по адресу: г. Новосиль, ул. Карла Маркса, д.16.
Комиссия произвела подсчет поступивших предложения от жителей города, предложения от граждан по мероприятиям и функциям, которые целесообразно реализовать на территории городского сквера «Аллея Славы» и берега реки Зуша, в рамках подготовки ко Всероссийскому конкурсу лучших проектов создания комфортной городской среды.
[bookmark: _GoBack]Всего поступило предложений - 673, из них: на адрес электронной почты: admnovosil@yandex.ru – 35; через «Интернет - приемную» на официальном сайте администрации Новосильского района http://novosilr.ru –   20; лично в рабочие дни с 8:00 часов до 17:00 часов (перерыв с 12:00 до 13:00) по адресу: г. Новосиль, ул. Карла Маркса, д.16 – 618.
По итогам рассмотрения предложений, основным мероприятиям и функциям территории городского сквера «Аллея Славы» и берега реки Зуша, на которой будет реализовываться проект создания комфортной городской среды, являются:
1. Обустройство удобного спуска к реке (лестница-пандус)
2. Обустройство мест для спокойного отдыха
3. Обустройство пляжной зоны
4. Обустройство освещения
5. Обустройство смотровых площадок с исторической информацией
6. Удаление больных деревьев (елей)
7. Обустройство детских игровых площадок
8. Установка общественного туалета
9. Обустройство зоны для пикников
10. Обустройство зоны для рыбалки
11. Обустройство площадок для игры в пляжный волейбол, занятий на турниках, брусьях, др. уличных тренажерах
12. Установка малых архитектурных форм (чернышенские игрушки, памятник Глаголеву В. Н. и т.п.)
13. Предусмотреть точки продажи еды, напитков, мороженного, сувенирной продукции
14. Обустройство сцены с амфитеатром
15. Обустройство причала для байдарок и лодок
16. Предусмотреть прокат байдарок, SUP досок и др. водного инвентаря
17. Предусмотреть прокат велосипедов
18. Обустройство системы видеонаблюдения
19. Установка столов для настольного тенниса

По второму вопросу выступили:
Трусов Ю. В. - председатель комиссии, ознакомил членов общественной комиссии с повесткой дня.
Ванина Ю. П. - заместитель председателя комиссии сообщила, что на основании предложений по мероприятиям и функциям, а также обсуждений с населением города Новосиль, предлагаемых мероприятий и функций территории городского сквера «Аллея Славы» и берега реки Зуша, на которой будет реализовываться проект создания комфортной городской среды, определен перечень мероприятий и функций территории городского сквера «Аллея Славы» и берега реки Зуша, на которой будет реализовываться проект создания комфортной городской среды.
Перечень мероприятий и функций территории городского сквера «Аллея Славы» и берега реки Зуша, на которой будет реализовываться проект создания комфортной городской среды:
1. Обустройство удобного спуска к реке (лестница-пандус)
2. Обустройство мест для спокойного отдыха
3. Обустройство пляжной зоны
4. Обустройство освещения
5. Обустройство смотровых площадок с исторической информацией
6. Удаление больных деревьев (елей)
7. Обустройство детских игровых площадок
8. Установка общественного туалета
9. Обустройство зоны для пикников
10. Обустройство зоны для рыбалки
11. Обустройство площадок для игры в пляжный волейбол, занятий на турниках, брусьях, др. уличных тренажерах
12. Установка малых архитектурных форм (чернышенские игрушки, памятник Глаголеву В. Н. и т.п.)
13. Предусмотреть точки продажи еды, напитков, мороженного, сувенирной продукции
14. Обустройство сцены с амфитеатром
15. Обустройство причала для байдарок и лодок
16. Предусмотреть прокат байдарок, SUP досок и др. водного инвентаря
17. Предусмотреть прокат велосипедов
18. Обустройство системы видеонаблюдения
19. Установка столов для настольного тенниса
Концепция выполнения проекта – обеспечение удобного доступа жителей и гостей города Новосиль из центральной части города к берегу реки Зуша путем создания единой комфортной территории, лаконичность форм.

Голосовали: «за» - единогласно, «против» - 0, «воздержались» - 0.

Решили:

1. Утвердить перечень мероприятий и функций территории городского сквера «Аллея Славы» и берега реки Зуша, на которой будет реализовываться проект создания комфортной городской среды.
2. Рекомендовать при разработке проектно-сметной документации учесть мероприятия и функции территории городского сквера «Аллея Славы» и берега реки Зуша, на которой будет реализовываться проект создания комфортной городской среды.

Председатель Комиссии                                			Ю. В. Трусов
Секретарь Комиссии                                      			Ю.А. Лакеева